ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ BẮC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-UBND Bắc Sơn, ngày      tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2025 xã Bắc Sơn

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật số 56/2024/QH15 ngày

29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán,

Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật

Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ  Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Thực hiện Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính Hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước.

Ủy ban nhân dân xã Bắc Sơn thực hiện công khai số liệu và thuyết minh tình

hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2025, cụ thể như sau:

I. Số liệu thời điểm công khai

Số liệu thực hiện thu ngân sách trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; thực

hiện công khai số liệu theo Hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc từ

ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025, kết sổ ngày 02/01/2026.

II. Các nội dung công khai

1. Công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách xã năm 2025

- Cân đối ngân sách xã năm 2025 (Chi tiết theo Biểu số 113/CK TC-NSNN

kèm theo Thông báo này)

- Thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2025 (Chi tiết theo Biểu số 114/CK

TC-NSNN kèm theo Thông báo này)

- Thực hiện chi ngân sách nhà nước năm 2025 (Chi tiết theo Biểu số 115/CK

TC-NSNN kèm theo Thông báo này)

2. Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã

năm 2025

2.1 Về thu ngân sách

Căn cứ Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

dự toán thu, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự toán ngân sách địa

phương năm 2025 và kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2025, các năm trước chuyển nguồn sang năm 2025 sau sắp xếp đơn vị

hành chính; Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã khóa I kỳ họp thứ hai số

16/NQ-HĐND ngày 29/7/2027 về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên

2

địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự toán ngân

sách địa phương năm 2025 và kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2025, các năm trước chuyển nguồn sang năm 2025 sau sắp xếp

đơn vị hành chính. Để phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu dự toán giao năm

2025, Uỷ ban nhân dân xã đã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp

thu năm 2025, thực hiện tốt các Luật Thuế, rà soát các nguồn thu trên địa bàn, lĩnh

vực hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế, trốn

thuế, giảm tỷ lệ nợ thuế. Chi ngân sách trên địa bàn xã được điều hành chặt chẽ,

tiết kiệm, bảo đảm cân đối thu chi. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công, kiểm soát chặt chẽ giá cả thị trường, tăng cường

quản lý tài sản công. Thu ngân sách năm 2025 đã đạt được kết quả tích cực. Kết

quả thu ngân sách cụ thể như sau:

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã thực hiện năm 2025 là: 18.051

triệu đồng, đạt 374,5% dự toán HĐND tỉnh giao (tỉnh giao: 4.820 triệu đồng), đạt

343,7% so với dự toán HĐND xã giao (HĐND xã giao 5.252 triệu đồng).

Trong đó thu điều tiết ngân sách xã: 3.717 triệu đồng, đạt 107,78% dự toán

tỉnh giao và đạt 98,32% dự toán HĐND xã giao (Thu điều tiết tỉnh giao 3.449 triệu

đồng, HĐND xã phấn đấu thu 3.781 triệu đồng).

2.2 Về chi ngân sách

Căn cứ dự toán tỉnh giao chi ngân sách nhà nước năm 2025 được UBND xã

thực hiện trong phạm vi dự toán được giao, trên cơ sở tiêu chuẩn, chế độ, định mức

theo quy định bảo đảm sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng

phí. Quản lý chi tiêu chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện tiết kiệm chi, giảm

chi thường xuyên nhưng đảm bảo các khoản chi cho con người và các chế độ chính

sách an sinh xã hội, nghiêm túc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Điều hành chi

ngân sách trong phạm vi dự toán được giao, các nhiệm vụ chi đáp ứng yêu cầu

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý nhà nước, an sinh xã hội,

hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, cải cách tiền lương theo mức lương mới

2.340.000 đồng; đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách do

Trung ương, tỉnh ban hành và các nhiệm vụ theo chương trình, đề án, nghị quyết

của tỉnh. Tham mưu phân bổ dự toán năm 2025 đối với những nội dung chưa phân

bổ chi tiết đầu năm theo đúng quy định.Kết quả chi ngân sách địa phương thực hiện

năm 2025: 283.662 triệu đồng, đạt 95,05% dự toán giao.

Uỷ ban nhân dân xã Bắc Sơn thực hiện thông báo thông báo công khai số

thực hiện năm 2025 theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Trang thông tin điện tử xã (đăng tải);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Tuấn

3

		2026-01-03T19:11:51+0700

		2026-01-03T19:11:51+0700

		2026-01-03T19:11:51+0700

		2026-01-03T19:13:31+0700